



عملیات شجاعانه علیه اسرائیل موجب افتخار است

در پی پاسخ جمهوری اسلامی ایران به جنایت رژیم صهیونیستی در حمله به کنسولگری کشورمان در دمشق، سیدحسین خمینی بیانیه‌ای را منتشر کرد. در بخشی از متن بیانیه آمده است: «عملیات شجاعانه دیشب توسط فرزندان غیور ایران اسلامی موجب افتخار است. تقابل ایران با رژیم غاصب صهیونیستی به دلیل وقاحت و تحلیل‌های غلط دشمن به یک ضرورت گریزناپذیر تبدیل شده بود و این حمله یک تصمیم استراتژیک برای نمایش اقتدار، امنیت و غرور ملی بود. فراموش نمی‌کنیم که رژیم سفک اسرائیل در طول این سال‌ها تا چه اندازه در قتل ایرانیان و آزادیخواهان پافشاری کرده است و تا چه حد منافع ملی ما و هویت اسلامی مسلمانان را دستخوش تاراج قرار داده بود.» در ادامه این بیانیه نیز آمده است: «تداوم حملات و ترورهای اسرائیل به مواضع و شهروندان ایرانی، در بیش از یک دهه گذشته، در داخل و خارج کشور، گویی این باور و ذهنیت ناصواب را در میان دشمنان و حتی برخی ایرانیان ایجاد نموده بود که ایران توانایی تقابل مستقیم با اسرائیل را نداشته و صرفاً به جنگ و یا پاسخ غیرمستقیم اکتفا خواهد کرد؛ ذهنیتی که امروز کاملاً از بین رفته است. طبیعی است که ایرانیان بیش از هر کشور دیگر از جنگ‌های تحمیلی آسیب دیده و لذا هرگز به دنبال آن نبوده‌اند، ولی از سوی دیگر نشان داده‌اند که در مقابل جسارت و تعدی دشمنان نیز ساکت نخواهند نشست. امروز نیز همه باید به قدرت ملی خود بیاییم و باتکیه همه‌جانبه بر مردم عزیز که مهم‌ترین مؤلفه قدرت هستند، در برابر تهدیدهای خارجی متحد باشیم.»



از حمله ایران به نحو تمام‌قد دفاع می‌کنم

بیژن عبدالکریمی، استاد فلسفه در کانال تلگرامی خود نوشت: «اینجانب، بیژن عبدالکریمی، به‌عنوان عضو بسیار کوچکی از جامعه فلسفی و دانشگاهی کشور، از حمله اخلاقی، عادلانه بسیار سنجیده و عاقلانه نیروهای دفاعی کشور عزیزمان، ایران، با تمام وجود و به نحو تمام‌قد دفاع کرده، از خداوند بزرگ سلامت، عزت و موفقیت همه نیروهای نظامی و دفاعی کشور را آرزومندم و هر گونه سخن یا حرکتی در جهت تضعیف آنان یا تعمیق شکاف‌های اجتماعی در شرایط تاریخی کنونی، از هر دو قطب اجتماعی از خیانت به این سرزمین و مردم مظلوم و رنج کشیده آن می‌دانم.»



اقدام بعدی پشیمان‌کننده‌تر است

ابراهیم عزیزی، نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در خصوص حمله نظامی ایران به اسرائیل در گفت‌وگو با جماران تصریح کرد: «رژیم صهیونیستی امروز در یک باتلاق بسیار بسیار سخت فرو رفته و در غزه گرفتار است و در داخل با شرایط بسیار سخت سیاسی اقتصادی روبه‌رو است، پایگاه نظامی نیز که فرصت‌هایی برای آن‌ها ایجاد کرده بود، شب گذشته با یک اقدام خیلی قاطع؛ بخش قابل توجهی از ظرفیت‌های نظامی را از دست داد.» وی در ادامه افزود: «ما جدایی بین آمریکایی‌ها و رژیم صهیونیستی نمی‌بینیم، در عین حال آمادگی نیروهای مسلح ما آنقدر بالاست که باز هم پاسخ قاطع، کوبنده و اقدام شجاعانه خود را به اجرا خواهند گذاشت و مطمئنم اقدام بعدی پشیمان‌کننده‌تر از اقدام شب گذشته خواهد بود.»

توصیه‌های اصلاح‌طلبانه پس از پاسخ به اسرائیل

گفت‌وگویی که با هم‌میهن انجام داد، از اقدام جمهوری اسلامی در حمله به اسرائیل دفاع کرد و این پاسخ را قابل پیش‌بینی و هوشمندانه تلقی کرد. محمود میرلوحی، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت و معاون دبیرکل این حزب نیز معتقد است که اقدام ایران در راستای اقداماتی که پس از ۷ اکتبر صورت گرفته، اقدامی هوشمندانه بوده است. اما نکته اساسی این است که هر دو نفر آنها درباره آینده، یک توصیه را از نگاه حزبی و اصلاح‌طلبانه به سیستم کرده‌اند. آنها می‌گویند باید با دیپلماسی پویا به دنبال تنش‌زدایی بود و در مسیر تأمین منافع ملی پیش رفت.

سیزده روز از حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق گذشته و بامداد ۲۶ فروردین پاسخ این حمله داده شد. به عنوان اولین سوال تحلیل‌تان درباره این موضوع را بگویید؟

هم در شرایطی قرار داشت که اگر پاسخ حمله را نمی‌داد، اقتدار حاکمیتش در درون و خارج زیر سوال می‌رفت. لذا در چنین شرایطی راهی جز این وجود نداشت. **محمود میرلوحی:** واقعیت این است که در ماجرای غزه از مهر تا الان، تقریباً سیاست‌های ایران و جمهوری اسلامی به نظر عقلانی و منطقی بوده و سعی بر این بوده و تصریح شده که تصمیمات حماس، انصارالله و حزب‌الله تصمیماتی مستقل است و ایران در این بین فقط حمایت معنوی و کلی داشته است. این اقدام به نظر می‌آید عقلانی و خوب پیش رفته است. از آن طرف اسرائیل قدم به قدم جلو آمده و نیروهای ایرانی را در سوریه و مرکزی که آنها حضور دارند، مورد حمله قرار داده است اما این کاری که در ماجرای کنسولگری انجام داد اقدامی تحریک‌کننده بود. اصلاح‌طلبان هم به سبک همان شش ماه اخیر احساس‌شان این بود که نتایج آن در شرایط

سختی قرار گرفته است و فضای داخلی روی او، فشار را زیاد کرده است و حتی آمریکا هم همه امکانات را در اختیارش گذاشته است. در چنین فضایی نتایج آن به نظر می‌آید دنبال یک راه نجات برای خودش باشد و در همین راستا به کنسولگری حمله کرد. برآورد این بود که ایران هم بتواند با همین تهدیدها و مواضع اعلامی، شورای امنیت سازمان ملل، اروپا و آمریکا را متقاعد کند که اسرائیل را از ادامه این اقدامات منع کنند و در نهایت این واکنش به حمله صورت گرفت. نکته دیگر این است که اگر قرار باشد این زنجیره ادامه پیدا کند، بسیار پرهزینه خواهد بود. باید امیدوار باشیم عقلانیت در ایران در این موضوع امتداد پیدا کند تا اینکه ایران از درگیر شدن در جنگ که بسیار پرهزینه است، دور شود. ایران باید قدرت و توان دیپلماسی خود را تقویت کند تا بتواند با کار و فعالیت، مضرات و موانع را رفع کند تا مانع از این شود که اسرائیل بتواند اروپا و جهان را علیه ایران متحد کند. به نظر مسئله دیپلماسی باید تبدیل به مسئله اول ایران شود.



پس از حمله به ساختمان کنسولگری ایران، احزاب اصلاح‌طلب در واکنش‌های خود سیستم را توصیه به عدم اقدام عجولانه و پاسخ هوشمندانه به این حمله می‌کردند. حمله صورت گرفته بامداد یکشنبه را چگونه تلقی می‌کنید؟

قدیمی که برداشته‌ایم تقریباً می‌خواهیم تعیین تکلیف کنیم. اگر ما نمی‌زدیم اسرائیل باز هم حمله می‌کرد، ولی الان این دو کشور روبه‌روی هم ایستاده‌اند و جنگ گسترش یافته است. افرادی که منافع خود را از دست می‌دهند، به‌ویژه آمریکا و غربی‌ها به نظر می‌رسد باید چاره‌اندیشی کنند تا باعث متوقف شدن حمله‌ها شوند. در غیر این صورت ممکن است پای بسیاری دیگر از کشورها به جنگ باز شود. **محمود میرلوحی:** ما که در این زمینه تصمیم‌گیر نبودیم، حتماً یک محاسبات هوشمندانه‌ای انجام شده که این حمله را انجام داده‌اند. پیش از این هم بحث‌هایی وجود داشت مبنی بر اینکه اگر ایران پس از حمله به ساختمان کنسولگری اقدامی در پاسخ انجام ندهد، آیا اسرائیل اینجا متوقف خواهد شد یا دوباره در



پس از حمله به ساختمان کنسولگری ایران، احزاب اصلاح‌طلبانه برای آینده چیست؟

است بنابراین چه بهتر در ابتدای یک حادثه جهانی کشورها نشسته و با مذاکره موضوع را حل کنند. من توصیه‌ام این است که ضمن تفکر و خویشتن‌داری، به مردم خود احترام بگذاریم و در بیرون با دیپلماسی پویا و تنش‌زدایی به دنبال دستیابی به اهداف ملی باشیم. **محمود میرلوحی:** اعتقاد من بر این است که باید شاهد یک توازن باشیم. یک طرف دنیای ظالمی



اسماعیل گرامی مقدم: اقدام شنبه‌شب پیش‌زمینه و قدماتی داشت که در گذشته اتفاق افتاده بود و از شش ماه قبل و بعد از اتفاقات ۷ اکتبر، اسرائیلی‌ها ادبیات مشخصی را به افکار عمومی جهان منتقل می‌کردند مبنی بر اینکه باید سر این هشت‌پا را زد و در واقع نیروهای نیابتی ایران را به اندام و پاهای هشت‌پا تشبیه می‌کردند و می‌گفتند ایران سر این هشت‌پا است. این گفتمان نشان می‌داد که پشت این نگاه، برنامه‌های وجود دارد تا اینکه بالاخره خود اسرائیلی‌ها در حملات قدمتی خود پایگاه‌های ایران در سوریه را زدند و در آخر هم به کنسولگری ایران حمله کردند. حمله به کنسولگری هر کشوری به منزله اعلام جنگ است و تعریفی جز این ندارد. در چنین شرایطی هر کشوری باید از حیثیت، اقتدار و ملیت خودش دفاع کرده و حتی کشورهایی هم که ضعیف هستند، این اقدام را انجام می‌دهند و حق خود می‌دانند. بنابراین جمهوری اسلامی



ترورها و گشودن جنگ مستقیم به خارج از مرزهایش به دنبال چیست؟ شواهد نشان می‌دهد رژیم نامشروع صهیونیستی برای فرار از این بن‌بست و فرار از رسوایی همه‌جانبه بین‌المللی و نظامی از یک‌سوی حفظ موقعیت داخلی خود استراتژی حل بحران با ایجاد بحرانی دیگر را برگزیده تا با گسترش ترور و جنگ در خارج از مرزها برای کشتاندن ایران به جنگ مستقیم تلاش کند.» و در بخش پایانی این بیانیه نیز راهکاری مشابه سایر احزاب اصلاح‌طلب ارائه کرده و نوشتند: «با این تجاوز آشکار بدیهی است همچون هر کشور دیگری حق داریم در برابر تجاوز به حریم کنسولی و شهادت فرماندهان ارشد نظامی خود پاسخی متناسب ارائه دهیم و نیز لازم است این پاسخ در عین تناسب و عبرت‌آموزی، هوشمندانه، سنجیده و با توجه کامل به نقشه خام نتانیاهو باشد.»

مجمع نیروهای خط امام

مجمع نیروهای خط امام در روز ۱۵ فروردین بیانیه رسمی در محکومیت این حمله صادر کرد. در بخشی از این بیانیه نوشته شده بود: «دولت اسرائیل که در شش ماه گذشته، بی‌اعتنا به هنجارهای حقوقی و اخلاقی، همه توان خود را برای پاکسازی قومی مردم مظلوم غزه به کار برده است، اکنون با قتل عام و مجروحیت و آواره شدن ده‌ها هزار نفر و مواجهه با انواع بحران‌ها در سرزمین‌های اشغالی، تلاش دارد جغرافیای جنگ را گسترش دهد تا از این طریق امکانی برای تغییر معادلات بیاید. در این وضعیت، لازمه عزت، حکمت و مصلحت، اقدامات مدبرانه دفاعی در کنار تعاملات بین‌المللی است که منافع ملی را تضمین کند.» در بخش دیگری از این بیانیه آمده بود: «مجمع نیروهای خط امام ضمن درخواست اتخاذ مواضع خردمندانه در تریبون‌های رسمی و اجتناب از اظهاراتی که موجب دامن‌زدن به اختلافات سیاسی می‌شود، بر تقویت منافع ملی تأکید می‌کند.»

خانه کارگر

دو روز پس از حمله به کنسولگری ایران در دمشق، خانه کارگر بیانیه‌ای صادر کرد که در آن تنها به ابراز تأسف و تأثر بسنده شده بود و اشاره‌ای به اهداف اسرائیل از این حمله و پاسخ ایران در این بیانیه وجود نداشت.

حزب جمهوری

پس از حمله به کنسولگری، رسول منتجب‌نیا، دبیرکل این حزب روز ۱۵ فروردین در مصاحبه‌ای با خبرگزاری ایسنا گفت: «هدف اسرائیل کشتاندن درگیری و جنگ خارج از منطقه فلسطین و اسرائیل و درگیر کردن ایران است.» او در بخش دیگری از این مصاحبه گفته بود: «الان اسرائیل جنباتی علیه کشورمان مرتکب شده که نباید بدون جواب بماند، ولی در مورد نوع پاسخ دادن به آنها باید مثل گذشته هوشمندی به خرج داد و اجازه نداد که آنها به هدف‌شان که گسترش جنگ و نجات خود است، دست پیدا کنند.» اما این حزب، در آستانه روز قدس بیانیه‌ای صادر کرد که در بخشی از این بیانیه به جنایت اسرائیل در حمله به مقرهای دیپلماتیک اشاره شده بود.

حزب مردم‌سالاری

مصطفی کواکبیان، دبیرکل این حزب ۱۵ فروردین در صفحه توئیتر خود در واکنش به حمله اسرائیل نوشته بود: «بی‌شک رژیم صهیونیستی برای رهایی از جنگ غزه و بحران داخلی تمایل به گسترش درگیری به مناطق دیگر دارد لذا علاوه بر اینکه باید پاسخ ایران در آستانه روز جهانی قدس نسبت به حمله به کنسولگری ایران در دمشق حتماً قاطع و کوبنده باشد؛ اما نباید در زمین طراحی شده رژیم جعلی و کودک‌کش اسرائیل بازی کرد.»



اسماعیل گرامی مقدم: ما توصیه‌مان این است که جمهوری اسلامی ضمن اینکه لازم است اقتدار خودش را حفظ کند، باید خویشتن‌داری کند و مسائل را در پشت صحنه و پشت میز مذاکره حل کند. تاریخ نشان داده هیچ کشوری نتوانسته است در پشت لوله‌های توپ تعیین تکلیف کرده و به منافع خود برسد و سرانجام هم با مذاکره مسائل را حل کردند. عاقبت هر جنگی مذاکره

